(selingkuh) begitu pun sebaliknya.

Ibn Hazm (salah seorang tokoh mazhab al-Zahiri) memandang

perbuatan istimna` (masturbasi) bukan merupakan perbuatan yang

diharamkan dan tidak menjerumuskan orang pada dosa,
37
tetapi

Qur`an, (Beirut:

Dar al-Kutub al-Ilmiyah, jilid ke-6, 1413 H/1993 M), hal. 71.
35
Wahbah al-Zuhaili, al-Tafsir al-Munir, (Beirut: Dar al-Fikri al-Mu`ashir, juz ke-18,

QS. al- Mukminun ayat 1-11, 1418 H/1998 M), hal. 15
36
.Syekh IslamTaqiyyuddin Ahmad bin Taimiyah al-Harrani (w. 728 H), Majmu` al-

Fatawa. (Kairo:

Dar al-Wafa`, jilid ke-10, 1421 H/2001 M), hal. 324
37
Ensiklopedi Hukum Islam, (Jakarta: PT. Ichtiar Baru Van Hoeve, jilid I, 2006), hlm.